1

SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214

Telefones:(61) 3226.7214 e 3226.7215 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

Ofício 84/2024

Brasília/DF, 04 de junho de 2024.

Ao Senhor
José Lopez Feijóo
Secretário de Relações de Trabalho
Ministério de Gestão e Inovação - MGI
Brasília-DF

Senhor Secretário,

A Diretoria Colegiada da Federação Nacional representativa dos Sindicatos em
Trabalho, Saúde, Previdência, Seguro Social e ANVISA, entidade com sede e foro no Setor
de Diversões Sul (SDS), Edifício Venâncio V, loja 28, térreo, Asa Sul, Brasília/DF, vem por
meio do presente expor fatos e solicitar o que segue:

1) Que seja disponibilizado à Fenasps o arquivo da apresentação  realizada na reunião do
dia 29 de maio de 2024 pelo MGI, com a resposta referente às pautas.

2) Considerando a realização da segunda reunião da Mesa Específica e Temporária da
Carreira do Seguro Social, realizada em 29 de maio de 2024, com apresentação de proposta
pelo MGI, requeremos o encaminhamento da referida proposta via ofício a esta Federação
para deliberação por parte da categoria que compõem a Carreira do Seguro Social.
Solicitamos, também, resposta discriminada quanto aos pontos apresentados no ofício
conjunto nº.10 de 07/12/2023 e ofício Fenasps nº. 68, de 29/04/2024.

3) Considerando, ainda, que na reunião o MGI indicou a possibilidade de reajuste de 9% em
2025 e 3,5% em 2026, solicitamos que seja apresentado o montante orçamentário previsto
para o referido reajuste.  Que seja apresentado detalhamento da proposta, se a mesma
contempla o conjunto dos trabalhadores(as) da Carreira do Seguro Social ativos,
aposentados(as) e pensionistas.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos à disposição.

 Respeitosamente,